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PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO, PARA EXHORTAR A LA SHCP Y A LA SECTUR 
A OTORGAR UN ESTÍMULO FISCAL DEL 100 POR CIENTO A LOS PASAJEROS 
EXTRANJEROS QUE INGRESEN A TERRITORIO NACIONAL VÍA MARÍTIMA QUE DEBAN 
CUBRIR EL PAGO DEL DERECHO POR LA RECEPCIÓN, ESTUDIO DE LA SOLICITUD Y, EN 
SU CASO, LA EXPEDICIÓN DEL DOCUMENTO MIGRATORIO QUE ACREDITA LA 
CONDICIÓN DE ESTANCIA DE VISITANTE SIN PERMISO PARA REALIZAR ACTIVIDADES 
REMUNERADAS, SUSCRITA POR EL DIPUTADO HÉCTOR SAÚL TÉLLEZ HERNÁNDEZ, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO DEL PAN 

Héctor Saúl Téllez Hernández, diputado integrante del Grupo Parlamentario del Partido 
Acción Nacional en la LXVI Legislatura de la honorable Cámara de Diputados, con 
fundamento en los artículos 58, 59 y 60 del Reglamento para el Gobierno Interior del 
Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, somete a consideración del pleno de 
esta asamblea proposición con punto de acuerdo bajo las siguientes 

Consideraciones 

El turismo es un sector relevante y preponderante para la economía de México. De acuerdo 
con el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi), este sector aporta 8.6 por ciento 
al producto interno bruto (PIB) nacional, lo que representa un valor de 2.5 billones de 
pesos.1 En 2020, justo durante la etapa de pandemia, la aportación al PIB nacional era de 6.9 
por ciento, lo que es indicativo de su paulatina recuperación y todo lo que implica esto en 
materia de generación de inversión, empleo y consumo interno. 

Comparado con el año 2022, el sector ha crecido 4.4 por ciento, lo que significa que las 
actividades turísticas generaron 2.8 millones de puestos de trabajo ocupados remunerados 
(7.2 por ciento del total nacional). Para tener una referencia de lo que representa este 
crecimiento, el PIB nacional creció 3.2 por ciento.2 

Inegi también señala que las principales actividades del PIB del turismo fueron: servicios de 
alojamiento para visitantes, transporte de pasajeros y servicio de los restaurantes, bares y 
centros nocturnos que aportaron ingresos por 538 mil millones de pesos (mdp), 490 mil 
mdp y 405 mil mdp respectivamente. 

Cabe resaltar que otras áreas que aportaron a la consolidación del sector durante 2023 
fueron el comercio turístico, así como los servicios deportivos y recreativos y las agencias de 
viaje. 

De acuerdo con los motivos de viaje, el ingreso de turistas se distribuyó en viajes de 
negocios con 5.6 por ciento; vacaciones con 29.4 por ciento; otros motivos de viaje con 41.2 
por ciento; excursionistas con 12.1 por ciento, y gastos previos con 11.7 por ciento. 

Para el turismo procedente del resto del mundo, el gasto por vacaciones representó 78.3 por 
ciento, mientras que bajo el concepto de “otros motivos de viaje” contribuyó con 13.5 por 
ciento; excursionistas, con 5.5 por ciento, y motivos de negocios, con 2.7 por ciento. 
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Por su parte, la Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas de la 
Secretaría de Gobernación, al mes de septiembre de 2024, por condición de estancia 
migratoria, registró un total de 5.1 millones de personas visitantes extranjeros en crucero y 
1.9 por tripulación marítima, es decir, 7 millones de extranjeros no residentes en México, 
visitaron el país y generaron una derrama económica por diversas actividades vinculadas al 
turismo. 

Según Inegi de enero a octubre de 2024, el ingreso de divisas por turistas en crucero 
ascendió a 666.1 millones de dólares, un crecimiento a tasa anual de 11.4 por ciento. Esto 
representa 2.5 dólares de cada 100 del total de divisas turísticas captadas en ese lapso.3 

A pesar de que los datos anteriores nos muestran un panorama general de la relevancia del 
sector, el pasado mes de diciembre, en el contexto de la entrega, análisis y revisión del 
Paquete Económico 2025, el gobierno de la presidenta Claudia Sheinbaum Pardo sometió a 
la consideración del Congreso de la Unión, diversas modificaciones a la Ley Federal de 
Derechos que afectan la dinámica del turismo internacional que se desarrolla en el país. 

Dos de ellas fueron las propuestas de reformar el artículo 8o., fracción I, para aumentar de 
717 pesos a 860 pesos el cobro de derecho de visitante sin permiso para realizar 
actividades remuneradas y eliminar el supuesto de exención a que se refiere el inciso b), 
fracción II del artículo 11 sobre el pago del derecho por parte de los pasajeros o miembros 
de la tripulación a bordo de buques de crucero en travesía internacional, que 
desembarquen para visitar el país en los puertos mexicanos que formen parte de su travesía 
turística y embarquen en el mismo buque para continuar su viaje, siempre y cuando no 
excedan de veintiún días, contados a partir del primer arribo a territorio nacional con 
vigencia a partir del 1 de enero de 2025. 

La propuesta fue avalada en la Cámara de Diputados por el grupo parlamentario de mayoría 
de Morena y sus aliados, así como de la propia Comisión de Hacienda y Crédito Público bajo 
el argumento de que su eliminación “optimizaría la captación de recursos para la mejora en 
la prestación de los servicios migratorios”. De igual forma, la Cámara de Senadores aprobó la 
reforma. 

Entre los argumentos expuestos por el Gobierno federal para su eliminación, fue que se 
trata de “una modalidad de viajes que ha crecido al fervor del fenómeno turístico y que sólo 
se vincula a la experiencia de ocio a bordo del buque”. Pero nada más alejado de la realidad 
si tomamos en cuenta los datos expuestos recientemente por Inegi sobre la derrama 
económica que genera el sector turístico en el país, además de que en la propia exposición 
de motivos de la reforma a la LFD el gobierno se contradice al afirmar que con la llegada de 
turistas extranjeros mediante vía marítima a bordo de buques de crucero, existe la 
posibilidad de que éstos también realicen rutas de carácter histórico y lúdico en los lugares 
de mayor atractivo turístico en cada una de las escalas del trayecto que realizan. 
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Algunas proyecciones del impacto de esta reforma estiman que el cobro de derechos por el 
concepto ya expresado, representa un cargo adicional de 42 dólares (860 pesos mexicanos 
además de los otros impuestos y tarifas que los pasajeros ya deben pagar para visitar los 
puertos del país); esto significa un incremento de 213 por ciento el impuesto que pagan los 
turistas y que potencialmente deja a los puertos caribeños mexicanos, fuera de 
competencia con otros puertos de otras partes del mundo. 

Algunos puertos afectados son Cozumel, Playa del Carmen, Cancún, la Costa Maya, Puerto 
Vallarta, Mazatlán y Cabo San Lucas. 

La propuesta de reforma no ha pasado desapercibida por organismos como Concanaco-
Servytur, advirtieron que el cobro podría desincentivar la llegada de cruceros, favoreciendo 
destinos alternativos en el Caribe y Centroamérica. 

Asimismo, la Asociación de Cruceros de Florida y el Caribe (FCCA por sus siglas en inglés) 
que agrupa a un total de 23 empresas y que además de expresar su decepción por las 
acciones tomadas por el Gobierno federal, también mostraron su preocupación por la falta 
de consulta del gobierno con la industria de cruceros, lo que los ha llevado a evaluar la 
posibilidad de cambiar los itinerarios de visita al país. 

Desde el mes pasado, esta y otras asociaciones ya destacaban la necesidad de un diálogo y 
colaboración para mantener una asociación (Gobierno federal-empresas) que beneficiara a 
ambas partes y que promoviera el crecimiento compartido y los programas económicos 
sostenibles. 

Sin embargo, justo durante el debate de la reforma, la secretaria de Turismo, Josefina 
Rodríguez Zamora, no respondió a los llamados de reunión de las empresas cruceristas que 
conformaron una delegación de cuatro de sus directores generales para entablar 
negociaciones con el Gobierno mexicano. 

Su respuesta, en cambio, fue la indiferencia y la irresponsabilidad para frenar una propuesta 
de reforma a la LFD que de origen estuvo mal planteada: se priorizó la recaudación de 
impuestos antes que el beneficio del sector turístico y de mayores ingresos a las finanzas 
públicas por la promoción del turismo por otras vías que no fueran tan agresivas como la 
citada reforma. 

Entre los efectos de la reforma, dicha asociación señala las siguientes: 

• Un impacto en los bolsillos de más de 10 millones de pasajeros de cruceros que planean 
visitar México en 2025. 

• Caída en la demanda de los consumidores por itinerarios más caros, lo que lleva a menos 
turistas de cruceros que gastan dólares durante sus vacaciones en el país. 
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• Un impacto económico del turismo de cruceros que representa aproximadamente mil 
millones de dólares (más de 20 mil millones de pesos mexicanos) en gasto directo, más de 
20 mil empleos y más de 200 millones de dólares (más de 4 mil millones de pesos 
mexicanos) en salarios anualmente. 

• Implicaciones directas en los ingresos de las personas, comunidades y empresas que se 
vinculan al sector y cuyo sustento dependen del turismo de crucero y 

• La mayoría de los cruceros de 2025 ya están reservados y pagados, y las compañías de 
cruceros no están dispuestas a obligar a sus clientes a visitar destinos en los que 
inesperadamente tendrán que hacer frente a nuevas e importantes cargas fiscales 
decretadas abruptamente por el gobierno. 

Reconociendo tardíamente las consecuencias de la tóxica reforma a la LFD y que daña al 
sector turístico y la presión que realizaron las citadas asociaciones, el pasado 31 de diciembre 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicó en el Diario Oficial de la Federación el 
decreto por el que se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que se indican en 
materia de derechos por servicios migratorios. Dicho de otra manera, se retrasa por seis 
meses (de enero a junio) la aplicación del citado impuesto (estímulo del 100 por ciento del 
pago de derecho) a los pasajeros de cruceros que arriben a los puertos mexicanos4 y que a 
partir del 1 de julio del año en curso, comience su vigencia. 

Si bien esta respuesta es un avance en la protección del sector turístico, parece insuficiente 
de cara a la situación económica que priva en el país durante los últimos años, ya que el 
crecimiento económico por debajo de las metas establecidas, no han permitido generar ni 
la inversión ni los empleos suficientes para trasladar a un mejor estadio de vida a las y los 
mexicanos. 

Por lo tanto, una manera de proteger de las consecuencias que traen consigo las malas 
decisiones de política económica y política pública aplicadas por el Gobierno federal, sería 
que este plazo de exención del pago del impuesto, sea por lo menos de un año, para que las 
empresas vinculadas al turismo de crucero, así como las comunidades y las personas que 
dependen de dicha actividad, tomen las previsiones que correspondan ante la eventual 
afectación que se prevé a partir del siguiente año, pues aunque la medida se aplaza, esto no 
significa que la reforma deje de tener el impacto previsto a partir del segundo semestre del 
año. 

Por lo expuesto, someto a consideración de esta honorable asamblea la presente 
proposición con 
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Punto de Acuerdo 

Único. La Comisión Permanente del honorable Congreso de la Unión exhorta 
respetuosamente al titular de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que durante 
todo el ejercicio fiscal 2025, se otorgue un estímulo fiscal del cien por ciento a los pasajeros 
extranjeros que ingresen a territorio nacional vía marítima a bordo de buques de crucero 
que deban cubrir el pago del derecho por la recepción, estudio de la solicitud y, en su caso, 
la expedición del documento migratorio que acredita la condición de estancia de visitante 
sin permiso para realizar actividades remuneradas, a que hace referencia el artículo 8o., 
fracción I, de la Ley Federal de Derechos. 

Notas 

1 INEGI (18 de diciembre de 2024). Cuenta Satélite del Turismo en México (CSTM) 2023. 
Comunicado de presenta número 797/24. Para consulta amplia, en 
https://www.inegi.org.mx/contenidos/saladeprensa/boletines/2024/CSTM/CS TM2023.pdf.  

2 Ibídem. 

3 Tomado de https://planoinformativo.com/1047470/frenan-por-6-meses-impuesto-a-
cruceros  

4 https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5746530&fecha=31/12/2024#gsc.tab=0  

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 8 de enero de 2025. 

Diputado Héctor Saúl Téllez Hernández (rúbrica) 
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